34 «Propositio se falsificans et insolubilis se habent sicut inferius et superius. Omnis enim propositio se falsificans est insolubilis, non tamen e contra. Propositio vero reflexiva habet se impertinens ad illa duo. Nam hec propositio *hec est vera* ... est reflexiva et tamen non est insolubilis ... nec se falsificans», fol. 65r.

35 *De insolubilibus*, fol. 65r. Explica así el sentido paradójico: «nam tunc quero, postquam hoc dixi: vel sum obligatus vel non? Si sum obligatus, non tenet promissio, cum conditio non sit completa et per consequens non sum obligatus. Si non sum obligatus, ergo tenet promissio, quia impleta est conditio, ergo sum obligatus. Ecce qualiter quavis parte data, sequitur eius oppositum», Ibid. V, la nota 37.

36 «Pono hanc conclusionem: impossibile est intellectum formare posse propositionem reflexivam, scilicet, propositionem cuius aliquis terminus accipiatur ab intellectu pro ipsa propositione totali», 65r. «Impossibile est quod primum quod intelligit intellectus sit suum primum intelligere. Igitur primum obiectum intellectus non potest esse actum intellectus nec aliquid productum per actum intellectus... Si intelligit se intelligere, ergo se intelligere est suum obiectum et illud obiectum debet habere aliud, ergo illud non est primum», 66r. «Nullus enim quando dicit *se non mentiri* vel *esse verum omne quod dicit*, vult intelligi de ipsis propositionibus quibus profert se dicere verum vel non mentiri, sed de aliis», Ibid. Cf. Muñoz Delgado, *Pedro de Espinosa*, 196-200.

Desde esos supuestos, enumera estas conclusiones: a) Las leyes de la lógica, las de las oposiciones, la doctrina de la consecuencia y casi todos sus preceptos, admiten la excepción de los reflexivos. Las nociones lógicas y la misma definición de proposición han de entenderse *extra reflexivas*. b) En especial, en las autorreflexivas se pueden dar dos contradictorias que sean falsas al mismo tiempo, aunque nunca puedan ser ambas verdaderas; dos subcontrarias pueden ser falsas; la subalternante puede ser verdadera y la subalternada falsa; en los reflexivos puede haber una consecuencia correcta con antecedente verdadero y consiguiente falso; también se puede dar una consecuencia correcta en la que el antecedente sea conocido y el consiguiente desconocido (DI, 65r-69r; PT, 22v, 34r).

Le simpatiza poco esta segunda posición, aunque la trata por la pertinacia de los lógicos que le obliga a sumarse a una solución corriente entre los nominales, abominando de algunos excesos. Entre éstos enumera los que hay que evitar: nunca es posible engañarse y no engañarse sobre la misma proposición, Dios nunca se puede engañar por la reflexión. Bastarían tales dificultades para eliminar los insolubles y enunciados reflexivos.